2022-083 第十届董事会第十七次会议决议公告 证券时报 B117、上海证券报 80、中国证券报 B063 2022/6/30

2022-084 关于修订 2022 年员工持股计划相关文件的公告 证券时报 B117、上海证券报 80、中国证券报 B063 2022/6/30

2022-085 关于为子公司担保的进展公告
证券时报 B129、上海证券报 108、中国证券报

B094
2022/6/30

 十四、公司子公司重大事项

适用 □不适用

2021 年 12 月，中国移动采购与招标网发布了《2021 年至 2022 年人工智能通用计算设备集中采购中标候选人公示》，

公司下属控股子公司北京神州数码云科信息技术有限公司为该项目标包 2 的中标候选人之一，投标报价为 149,097,168.00

元（不含税），中标份额 70%。2022 年 3 月，公司收到中标通知书，并与中国移动通信有限公司签署了《中国移动 2021年

至 2022 年人工智能通用计算设备集中采购框架协议》。详见巨潮资讯网上的相关公告。

2022 年 2 月，中国移动采购与招标网发布了《2021 年至 2022 年 PC 服务器集中采购（第 1 批次）（标包 8、13）中标

候选人公示》，公司下属控股子公司神州数码（中国）有限公司为该项目标包 8 的中标候选人之一，神州数码（中国）有

限公司投标报价为 2,373,395,314.83 元（不含税），中标份额 22.22%。2022 年 6 月，公司收到中标通知书，并与中国移

神州数码集团股份有限公司 2022 年半年度报告全文

58

动通信有限公司签署了《中国移动 2021 年至 2022 年 PC 服务器集中采购（第 1 批次）框架协议》。详见巨潮资讯网上的相

关公告。

2022年 6月，中国移动采购与招标网发布了《2021年至 2022年 PC服务器集中采购补充采购（第一期）（标包 1、2、

3、4）中标候选人公示》，公司下属控股子公司神州数码（中国）有限公司为该项目标包 1、标包 2、标包 3 的中标候选人

之一，其中标包 1投标报价为 561,080,593.50元（不含税），中标份额 30%；标包 2投标报价为 326,996,736.03元（不含

税），中标份额 10%；标包 3 投标报价为 436,509,742.86 元（不含税），中标份额 22.22%。详见巨潮资讯网上的相关公

告。

神州数码集团股份有限公司 2022 年半年度报告全文

59

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股
送

股

公积

金转

股

其他 小计 数量 比例

一、有限售条

件股份
121,698,793  18.42% 0 0 0 -904,375 -904,375 120,794,418 18.25%

1、国家持股 0   0.00% 0 0 0 0.00 0 0 0.00%

2、国有法人

持股
0   0.00% 0 0 0 0.00 0 0 0.00%

3、其他内资

持股
121,698,793  18.42% 0 0 0 -904,375 -904,375 120,794,418 18.25%

其中：境

内法人持股
0   0.00% 0 0 0 0.00 0 0 0.00%

境内自然

人持股
121,698,793  18.42% 0 0 0 -904,375 -904,375 120,794,418 18.25%

4、外资持股 0   0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

其中：境

外法人持股
0   0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

境外自然

人持股
0   0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

二、无限售条

件股份
539,024,393 81.58% 1,747,235 0 0 361,290 2,108,525 541,132,918 81.75%

1、人民币普

通股
539,024,393 81.58% 1,747,235 0 0 361,290 2,108,525 541,132,918 81.75%

2、境内上市

的外资股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、境外上市

的外资股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总数 660,723,186 100.00% 1,747,235 0 0 -543,085 1,204,150 661,927,336 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

报告期内，因公司实施 2019 年股票期权与限制性股票激励计划，2022 年上半年股票期权激励对象自主行权增加股本

1,747,235 股。

2022 年 3 月 11 日，公司注销回购专用证券账户中 543,085股股份，减少股本 543,085 股。

报告期内，公司高管锁定股解锁 903,625 股。公司原高级管理人员张家智先生通过香港中央结算有限公司自主锁定

2,250 股。

神州数码集团股份有限公司 2022 年半年度报告全文

60

股份变动的批准情况

适用 □不适用

2021年 8月 4日，公司第十届董事会第七次会议和第十届监事会第三次会议审议通过了《关于 2019年股票期权与限制

性股票激励计划第二个行权/解除限售期行权/解除限售条件成就的议案》。股票期权第二个行权期可行权的股票期权数量

为 5,661,030 份，限制性股票第二个解除限售期可解除限售股份数量为 1,104,000 股。

2022 年 2 月 15 日公司第十届董事会第十二次会议、2022 年 3 月 3 日公司 2022 年第一次临时股东大会审议通过了《关

于注销部分回购股份的议案》，同意注销公司回购专用证券账户中的 543,085 股股份。

股份变动的过户情况

适用 □不适用

  公司实施 2019 年股票期权与限制性股票激励计划，报告期内，激励对象累计自主行权 1,747,235 股。

[…]

信息确定。该预期信用损失准备的金额将随本集团的估计而发生变化。

（2）存货跌价准备

本集团根据存货会计政策，按照成本与可变现净值孰低计量，对成本高于可变现净值及陈旧和滞销的存货，计提存货

跌价准备。存货的可变现净值是指存货的估计售价减去估计的销售费用以及相关税费后的金额。管理层对存货的可变现净

值计算涉及到对售价、销售费用以及相关税费的估计。本集团于每个资产负债表日对不同类别的存货是否陈旧和滞销、可

变现净 值是否低于存货成本进行重新估计。如重新估计结果与现有估计存在差异，该差异将会影响估计改变期间的存货账

面价值。

（3）递延所得税资产

在很可能有足够的应纳税所得额用以抵扣可抵扣亏损的限度内，应就所有尚未利用的可抵扣亏损确认递延所得税资产。

这需要管理层运用大量的判断来估计未来取得应纳税所得额的时间和金额，结合纳税筹划策略，以决定应确认的递延所得

税资产的金额。

（4）所得税

本集团因分布在多个区域而需分别在其所在地缴纳企业所得税。若有关事项的最终税务结果有别于已确认金额时，该

些差额将对当期的所得税造成影响。

（5）衍生金融工具的公允价值

当资产负债表中的衍生金融工具的公允价值无法从活跃市场获得时，公允价值采用估值技术确定。估值模型使用的参

数根据市场中可观察的输入值，结合一定的判断得到。判断包括对流动性风险、信用风险及波动性的考虑。对参数的不同

假设可能会影响衍生金融工具公允价值的金额。

（6）商誉减值准备的会计估计

本集团每年对商誉进行减值测试。包含商誉的资产组和资产组组合的可收回金额为其预计未来现金流量的现值，其计

算需要采用会计估计。

如果管理层对资产组和资产组组合未来现金流量计算中采用的毛利率或收入增长率等进行修订，修订后的毛利率或收

入增长率低于目前采用的毛利率或收入增长率，本集团可能需对商誉计提减值准备。

如果管理层对应用于现金流量折现的税前折现率进行重新修订，修订后的税前折现率高于目前采用的税前折现率，本

集团可能需对商誉计提减值准备。

神州数码集团股份有限公司 2022 年半年度报告全文

108

如果实际毛利率、收入增长率或税前折现率高于或低于管理层的估计，本集团不能转回原已计提的商誉减值损失。

40、重要会计政策和会计估计变更

（1） 重要会计政策变更

适用 □不适用

会计政策变更的内容和原因 审批程序 备注

投资性房地产的计量模式由成本模式

转为公允价值模式

公司于 2022年 4月 26 日召开第十届董事会第十

五次会议、第十届监事会第九次会议会议审议通

过了《关于变更会计政策的议案》

本次会计政策变更对合并资产负债表项目的影响：

合并报表项目
2021 年 12 月 31 日

追溯调整前 追溯调整后 影响金额

投资性房地产 160,410,924.68 212,932,100.00 52,521,175.32

递延所得税资产 474,213,708.19 474,265,208.19 51,500.00

递延所得税负债 105,584,384.28 118,766,178.11 13,181,793.83

盈余公积 127,313,302.66 131,252,390.81 3,939,088.15

未分配利润 1,829,904,053.17 1,865,355,846.51 35,451,793.34

归属母公司所有者权益合计 6,080,875,372.73 6,120,266,254.22 39,390,881.49

本次会计政策变更对合并利润表项目的影响：

合并报表项目
2021 年度

追溯调整前 追溯调整后 影响金额

营业成本 118,287,468,579.45 118,281,829,938.60 -5,638,640.85

管理费用 281,816,188.71 281,717,188.71 -99,000.00

公允价值变动损益 -69,130,794.28 -60,108,494.28 9,022,300.00

利润总额 503,104,845.50 517,864,786.35 14,759,940.85

所得税费用 253,333,393.08 257,023,378.29 3,689,985.21

净利润 249,771,452.42 260,841,408.06 11,069,955.64

归属母公司所有者利润 238,093,091.42 249,163,047.06 11,069,955.64

（2） 重要会计估计变更

□适用 不适用

六、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税
应纳税增值额(应纳税额按应纳税销售额乘以适用

税率扣除当期允许抵扣的进项税后的余额计算)
13%、10%、9%、7%、6%、5%

神州数码集团股份有限公司 2022 年半年度报告全文

109

城市维护建设税 流转税额 7%

企业所得税 应纳税所得额
8.25%、12%、15%、16.5%、17%、

20%、21%、24%、25%

教育费附加 流转税额 3%

地方教育费附加 流转税额 2%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

纳税主体名称 所得税税率

北京神州数码云科信息技术有限公司 15%

上海云角信息技术有限公司 15%

武汉神州数码云科网络技术有限公司 15%

深圳神州数码电商服务有限公司 15%

北京神州数码云计算有限公司 15%

西安神州数码有限公司 20%

神州数码数据服务（香港）有限公司 16.5%

神州数码（香港）有限公司 16.5%

神州数码云有限公司 16.5%

系统信息科技（香港）有限公司 16.5%

上海云角信息技术（香港）有限公司 16.5%

GoPomelo HK Limited 16.5%

神州数码澳门有限公司 12%